Explicatio difficultatis. An cum ob rei paruitatem, venialiter solum peccatum est, obligatio restituendi sit sub mortali.

Dificultas est nihilominus, An cum ob rei paruitatem venialiter tantum peccatum auferendo alienum, peccatur interdum mortaliter id ipsum non restituendo. A cuius explicationem tres casus distinguendi sunt. Primus est, quando multi ab uno aliquo, auferunt quidem singuli parum, sed ita ut ille unus magnum detrimentum inde patitur: ut quando multi camdem vineam deuastant. Secundus est, quando unus ita accipit a multis, ut a quouis parum quidem habeat, puta unum aut alterum aliam; sed tamen colligat tandem magnam quantitatem, ut unus vel alterum nummum aureum. Tertius est, quando unus & idem accipit ab uno diuersis temporibus, ita ut singulis quidem vicibus parum accipiat, sed tandem magna quantitatem colligat.

Quod ad primum igitur casum attinet, certum est (vt omnes fateri notat Petrus à Nauart, *libr. de restitut. cap. 1. parte dubia. 5.*) quod si multilli, uno sciente de alio, inter se consentiant, & coniuncti sive simili, sive successu, discipiunt: ita ut unus sine alio id non fecisset: unusquisque eorum sicut mortaliter peccat tanquam causa totius talis damni notabilis, sic sub peccato mortali ad eiusdem damni restituitionem renatur in defectum aliorum: ac si illud solus ipse intulisset iuxta post dicenda de cooperantibus ad iniustam accusationem.

Certum est item, quod si multi illi non contentiant inter se nec unus cognoscat detrimentum quod in eo ab aliis interficerentur singuli, cum parum noceant per se, nec concipi sint documenti dati ab aliis: si ut venialiter tantum peccato accipiendo ita solum sub veniali peccato teneantur restituere illud quod accepérunt: quod enim illatum sit notabile damnum, accidit omnino præter cuiusque intentionem, ut supponimus.

In controversia autem versatur, Au tales si non contentiant quidem, intelligant tamen detrimentum magnum inferri, teneantur singuli sub peccato mortali resarcire parcum illud damnum quod intulerunt. Qua de re Nauart. in Enchir. cap. 17. num. 13. se ast non teneri sub peccato mortali: quae videtur quoque esse sententia Sotii in 4. distinc. 22. quæst. 1. art. 2. casu. 3. & à nonnullis pro certa haberi, & sine vila dubitatione defendi meminit Petrus à Nauart. in cit. dubit. q. 1. n. 48. qui tamen tenet contrarium cum Medina in Cod. de rebus restit. quæst. 1. o. sub finem, & Cœur. in libro 1. variar. resolut. cap. 3. numero 12. ac Iosepho Angles in 2. part. Florum. Theologie diff. 7. de restit. nonnullique aliis.

Cæterum distinguendum est censorem inter casum in quo parua quantitas rei ablata talis est, ut ea restituta adhuc nihilominus extaret damnum notabile; & casum in quo illa restituta, notabile damnum amplius non extaret. Atque dicendum in priore casu priorem sententiam, & in posteriore posteriore locum habere. In priore casu enim a talem restituitionem non tenetur quis ratione iniusta accusationis, per quam (ex hypothesi) peccavit solum venialiter: leuem scilicet iniuriam inferendo, quæ non inducit de se grauem obligationem. Neque ratione iniusta retentionis, quia non

inficit damnum notabile retinendo, nec impedit quominus illatum reparetur: quandoquidem, vi *supponimus*, tali restituitione facta, ipsum adhuc tale (notabile inquam) maneret. Nec demum tenetur ratione rei: cum, *ex hypothesi*, ea sit parva: & ideo insufficiens ad peccatum mortale habita ratione personæ damnum pastet.

In posteriore autem casu, licet eo modo damnum inficiens non fuerit causa cur alii inferrent, nec mortaliter peccauerit in inferendo: sciens tamen notabile documentum illum esse quod posset, partem suam modicum restituendo, vitare ac tollere: non restituendo peccatum mortaliter tanquam in notabile damnum proximi ea ratione non minus contentiens, quam si acciperet sciendo suā illā acceptione cum aliis rationibus acceptiōnibus confūcta, notabile damnum inferri proximo: quod non incurreret, si ipse ab accipiendo abstineret. Quicunque enim ex aucto suo, etiam leui, sic proximum perfurum esse notabile damnum, neque ab eo abstinet, censetur verē causa eiusdem notabilis damni. Quam distinctionem admittere tandem cogit Petrus à Nauart. in li. 3. de restit. c. 1. part. 1. dub. 8.

Quod attinet ad secundum casum: sententia est Nauart. in Enchir. cap. 17. num. 140. & Sotii libr. 5. de iustitie & iure q. 3. artic. 3. sub finem: imino & plurim aliorum quos antea commemoratos sequitur Petrus à Nauart. in precedentibus dubitat. 7. Eius qui à pluribus modicum accipiendo, notabile quantitatem furatur, teneri sub peccato mortali carente restituere. Ratio est, quod alioqui talis, in re notabilis sine peccato mortali transgrederetur præceptum Non futurum faciens, quod datum est de non accipiendo alienum, nec rei nendo quod iure nullum non sit. Id autem absurdum est. Deinde quod alioqui tabernarius ac negotiator quilibet posset statum augere, ac ditescere sine peccato mortali, singulos fraudando fraude modicas suarum mensuratarum, vel alia similari arte, quod etiam absurdum est, vt patet per illud Proverbio. II. Statera dolosa abominationis est apud Deum; & per illud Deuter. 25. Non habebis in facculo diuersa pondera, malus & minus, &c. Abominatur enim Dominus Deus tuus eum, qui facit hoc. Accedit etiam ratio, quia homines aliqui in generis humani perniciem, malleum talibus fortis affluescere, quam labore & industria querere ad vitam necessaria: sive arces, & honesta exercitia cessarent: unde sane reipub. pernicias & ruina sequebatur: quod esse graue maximum ac peccati mortalis materiam, ius ipsum naturale dicitur.

Neque obstat quod ex tali reversione nullus sentiat detrimentum notabile: quia id non est simpliciter necessarium ad prædicti præcepti transgressionem: ut ex eo patet quod ille qui Regi, vel de communibus bonis ciuitatis subscripti tres aureos, transgredieretur ipsum, peccetque mortaliter, etiam si nullus inde notabile damnum sentiat. Qui ergo alienum in notabili valore sibi usurpat, revera violat id ipsum præceptum: etiam si non contraueniat mortuo ipsius, seu ratione ob qua datum est: quæ viderit sufficere, ne proximus notabile damnum patetur. Quocirca non excusatitur a peccato mortali, ut nec excusat ille, qui fornicatur: posito etiam casu, quo nullum futuræ prolixi inde foret damnum, ad quod vitandum censetur datum præceptum de non fornicando. Neque audiendus est Medina in fine cit. quæst. decimæ, cum aliam vult esse rationem pauperum & aliam diuitum in re proposta. n. Cæterum extra casum extremæ necessitatis, pauperes perinde ac diuitiae nihil iurius habeant in re aliena, illi perinde ac hi, ad eiusdem rei per ipsos ablatae, restituitionem obligantur.

De qua obligatione bene monet idem Petrus à Nauart. in fine citat. dubitationis septima: quod si domini sint incerti, pauperibus facienda sit restitutio; sin certi sint, ut eadem obligatio definatur: sub peccato mortali, debet vinculare restituiri pars modica, quoque restituens tantum a se abdicari, quantum requiritur ut quantitas ei remanens non sit magna, nec ad peccatum mortale sufficiens. Vbi nota ex dilputatione quam idem author habet in sequenti dubitat. nona, obligationem sub peccato mortali, quam magna rei ablatae quantitas inducit; tolli non modo restituitione totius, sed etiam illius quantitatis, quæ dempliāt totum, ipsum sit minus, quam ut iudicio prudentis sufficiat ad.

peccatum mortale: vt si quis à persona medijs, & communis status abstulisset quatuor argenteos; is restitutus duobus, adhuc quidem tenetur ad restitutionem aliorum: non tamen sub peccato mortali. Ratio est, quia nullus sub mortali tenetur plus, quam notabile damnum à se datum anferre à proximo: a quo in eo casu, solutis duobus argenteis manet damnum duorum aliorum; quod ex suppositione non est quantitatis sufficiens ad peccatum mortale. Ne que refert quod duo illi priores sunt pars totius summae notabilis: quia pars summae, non est sub peccato mortali soluenda, sicut tota ipsa summa malum qui si quis tres argenteos iam restituisse, tunc quod reliquum est, te ateretur sub peccato mortali restituere: quod est absurdum, cum nullum maius documentum censeatur proximo illatum, tribus solutis vnum retinere; quam vnum solum accipere. Hocque procedit sine ablatione sit notabilis summa ab uno, sive pluribus, & sine successione sive simul, ex eodem authore ibidem in solutione primi argumenti. Quia censenda sit summa notabilis sub mortale sufficiens, relinquit prudenter iudicio: de qua re dicetur cum de furto in sequenti libro 23. numero 15. & aliquot sequentibus.

Quod attinet ad tertium casum: Nauarr. loco citat. sententia obligacionis esse ad restitutionem sub peccato mortali, quando quis multa parua accipit ab eodem sine magno tempore interuerso: vt quando accipit quotidie aliquid. Nam videns huiusmodi parua creuisse in magnam quantitatem, credere debet se incurvisse obligationem restituendi sub peccato mortali, perinde ac si totam eandem quantitatem simul accepisset: quia nihil inter est paulatim, an simul proximum spoliis, cum damnum est, quale. Talem autem obligacionem non esse, quando multa parua capit quis diuersis temporibus cum notabili interuerso: vt cum famulus in uno mense accipit paruanam quantitatem, & post vnum aut duos menses similiter accipit, ita vt spatio quatuor annorum exempli gratia, constata sit notabilis quantitas acceptorum. Sed melius sensisse videtur Medina in Cod. de rebus restituendis questio. sub finem, cum fine talis distinctione absoluere dicit, in proposito casu esse obligationem ad restitutionem. Cui Petrus à Nauar. in tract. dub. 6. assentiens, in eam sententiam additios in primo casu commemoratos. Ratio vero ita sentiendi est: quod obligatio sub peccato mortali quoad restitutionem, estimetur ex notabili quantitate re alienae, in iuncto domino usurpare: ita vt parum ad eam referat successione illatum esse documentum, vel breui aut longo tempore interuerso, dummodo constellatum esse notabile. Quanquam illud interuersum seruire potest cum aliis coiecturis ad fundam præsumptionem de domino, quod non fuerit in iuncto ipso facta talis usurpatio rei sue. Solent enim homines æquolorum animo ferre talia parua facta, quae in notabilem quantitatem excreuerunt, cum audiunt factaesse, alia longo tempore postula.

TRACTATUS SECUNDUS ET LIBRI CAPUT II.

In quo obligatio ad restitutionem consideratur in ordine ad causas seu radices ex quibus nascitur.

S V M M A R I V M.

10. Quoniam sit causa, securus: ex qua oriuit obligatio ad restitutionem.
11. Obligatio ad restitutionem quadam est ratione rei iustæ accepta: quedam ratione rei in iustæ accepta.
12. Quedam ratione iustæ acceptio, quedam ratione iustæ acceptio, & quedam ratione participationis in iustæ acceptio.
13. Nouem modi participandi iustæ acceptio, quib. inducitur obligatio ad restitutionem.

Hic non est sermo de obligatione ad restitutionem prout est civilis, quæ contra obligatum agi potest in iudicio; sed prout est naturalis, locum habens in foro conscientia, etiam si contra obligatum agi nequeat in iudicio.

Sciendum est autem, quod ut attrigit D. Thomas 2.2. quæsto. 62. art. 6. (exprefseruntque Caiet. in verbo restitutio cap. 1. & Sotus de iustitia. & iure lib. 4. quest. 7. art. 2. non longe à principio, ac Couar. ad regulam Peccatum sub initium secunda pars) duplex sit in genere causa seu radix unde nascitur obligatio ad restitutionem: nē res accepta, & acceptio. Cumq; res possit iustæ accepti etiam in iustæ accepta esse: ite mq; acceptio, tum iusta esse, tum etiam iustæ accepta, per hancque obnoxius sit, vt peccato, ex cap. 1. ep. 1. ad Ro. in fine: sic & restitutio, non modò à quo ea exercetur accipiendo iustæ accepta: sed etiam es qui cum iusto aciente iustæ accepta: Scindendum in quatuor est, ideo fieri, vt quinque omnino distinguantur caulae seu radices, ex quibus nascitur obligatio ad restitutionem, quarum prima est, res iustæ accepta: secunda, res iustæ accepta: tercia, iusta acceptio: quarta, iustæ accepta: quinta, participatio cum iustæ accepto: accipientibus.

Ita vt una sit obligatio ad restitutionem ratione rei iustæ accepta: vt in commodato, locato, deposito pignore, in quibus res commoda, locata, deposita, aut pignorata, iustæ accepta est. Altera vero sit, ratione rei iustæ accepta: vt cum quis tem ipam habet iusto quidem modo, sed ab eo qui illam iustæ accepta: Vbi adiurte rem non dici iustæ acceptam comparatione eius per quem est iustæ accepta: prælije enim ad restitutionem tenetur ratione iustæ acceptio: (qua est quarta radix de qua paulo post) sed dicti comparatione eius qui iusto quidem modo rem ipsam habet, sed per eum qui acceptillam iustæ accepta: Sic cum quis furtus est equum alter emit bona fide, sive ignorans furtuum est: si quis furtus est ad restitutionem tenetur ratione iustæ acceptio: (qua est quinta radix de qua paulo post) sed dicti comparatione eius qui bona fide emit, tenetur ad eamdem ratione rei iustæ accepta: accepta.

Tertia autem obligatio si ratione iustæ acceptio: vt quando res emitur & venditur à vero domino, vel cum multo accipiunt pecunia, aut aliae res vnu confunditibiles, vel denique quoties fit contractus licitus, quo dominum rei propriæ transferrit in alterum. Quarta porro obligatio sit ratione iustæ acceptio: vt quando committitur furum, rapina, usura, vel alius iustæ acceptus contractus. Quinta denum sit ratione participationis in iustæ acceptio: que participatio contingit nouem modis, quos versib. his indicatos proponit in seq. art. 7. D. Thomas:

*Ius, consilium, confessus palpo, recurvus,
Participans, mutus, non obstante, non manifestans.*

Quibus significatur, cum causa principalis, id est, cum exatore iustæ acceptio: in eadem cooperati primi iubente em illam, sive expressa: vt dicendo: Præcipio tibi ut diripias: sive facias: vt ei qui ad tuum imperium mouetur, dicendo aliquid, vnde ipse possit præceptum conicere. Secundus consulentem: quo nomine significatur non modo is qui consilium dat, sed es etiam qui adhoratur, rogar, intruit, utilitatemque facti ponit ob oculos, vel aliud simile agit, vnde alter mouetur ad damnum inferendum. Tertiò consentientem, sive nimirum suffragio & auctoritate: vt cum quis exequitur quidpiam requires alterius consensum: vt bellum iustum, quod non posset absque consensu principis, aut testatis publicæ suscipi. Si enim talis consensus intercesserit, inducit consentientis obligationem ad restitutionem omnium dannorum inde securorum: & h̄c de similibus. Quartus, palpantem seu adulantem, id est, cum quilaudatione, aut commendatione vel exprobatione, vel irrisione, vel murmurazione, aliove simili modo aliquam ad damnum alteri infrendum inducit. Quintū recipientem, id est, cum qui recipiendo prædat, vel illam seruando, vel aliquo modo iustæ accepti securitatem præbendo, est in causa vt damnum inferatur, vel vt illatum non resarciatur. Sextū præbentem auxilium, id est, cum qui cooperatur ad iustæ acceptio: nem, & socius criminis dicitur: sive simul cum altero eam realiter exequatur, sive tantum sit explorator aut mediator, suppeditans instrumenta necessaria ad executionem. Septimus mutu, id est, cum qui reprehendit de se prohibebet, aut consulendo aut clamando potuit damnum impedi, & tacuit. Octauo non obstante, id est, cum qui sive fauore & auxilio documentum impedit potuit, nec voluit. Non non manifestantem, id est, cum qui potuit, nec voleat damnum impedit, admonendo de inuatore, vt id ipsum dānum